
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

20.06.2018                                                                                          № 764 
 

г. Лесной 

 

Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и 

спорта в городском округе «Город Лесной» на 2019-2024 годы» 

 

В  соответствии  с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (ред. от 18.04.2018), Федеральным законом от 04 декабря 2007 года                  

№ 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» (в редакции 

от 18.04.2018), Законом Свердловской области от 16 июля  2012 года № 70-ОЗ                  

«О физкультуре и спорте  в Свердловской области» (редакции от 05.06.2018) и 

государственной программой Свердловской области, утвержденной постановленим 

Правительства Свердловской области  от 29.10.2013 № 1332-ПП «Развитие 

физической культуры, спорта и молодежной политики в Свердловской области до 

2024 года» (в редакции 03.05.2018 № 263-ПП),   постановлением администрации 

городского округа «Город Лесной» от 20.05.2014   № 918 «Об утверждении Порядка 

формирования и реализации муниципальных программ городского округа «Город 

Лесной» (с изменениями от 26.02.2015 № 317, от 16.07.2015 № 1407), 

руководствуясь Уставом городского округа «Город Лесной». 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить  муниципальную программу «Развитие физической культуры и 

спорта в городском округе «Город Лесной» на 2019-2024 годы» (далее – Программа) 

(прилагается). 

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление по финансам и 

бюджетной политике администрации городского округа «Город Лесной»                     

(Н.А. Махлягина) при формировании бюджета на очередной финансовый год 

предусматривать средства на реализацию Программы. 

3. Признать утратившим силу постановление от 29.12.2016 № 1802                    

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры, 

спорта и молодежной политики в городском округе  «Город Лесной» на 2019-2021 

годы» (с изменениями от 24.03.2017 № 350, от 19.03.2018 № 293). 



2 

 

4.  Опубликовать постановление в печатном средстве массовой 

информации «Вестник-официальный» и разместить на официальном сайте 

администрации городского округа «Город Лесной» в сети «Интернет». 

5. Контроль  исполнения  постановления возложить  на  заместителя  главы  

администрации  городского  округа «Город  Лесной» по  вопросам образования, 

культуры и спорта Е.А. Виноградову.  
 

 

 

Глава городского округа  

«Город Лесной»                                                                                    С.Е. Черепанов                              

  



 УТВЕРЖДЕНА  

постановлением администрации  

городского округа «Город Лесной» 

от 20.06.2018 № 764 

«Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в 

городском округе  «Город Лесной» на                  
2019-2024 годы» 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА  

В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ «ГОРОД ЛЕСНОЙ» НА 2019-2024 ГОДЫ» 

 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА  

В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ «ГОРОД  ЛЕСНОЙ» НА 2019-2024 ГОДЫ» 

Ответственный   

исполнитель     

муниципальной  

программы       

Отдел по физической культуре, спорту, молодёжной и социальной  

политике  

администрации городского округа «Город Лесной»        

Исполнители мероприятий    

муниципальной  

программы       

Администрация городского округа «Город Лесной»,  

МБУ «ФСЦ «Факел», 

МБУДО СДЮСШОР «Факел»,  

МБУДО ДЮСШЕ, 

МБУ ДО ДЮСШ 

Сроки реализации      

муниципальной  

программы       

2019-2024 годы                                          

Цели и задачи   

муниципальной 

программы       

Цель 1. Создание условий для развития физической культуры и 

спорта в городском округе «Город Лесной».     

Задача:                                                   

1) привлечение населения городского округа «Город Лесной» к 

здоровому образу жизни, увеличение количества жителей городского 

округа «Город Лесной», систематически занимающихся физической 

культурой и спортом.                         

Цель 2. Создание условий для развития детско-юношеского спорта, 

подготовки спортивного резерва. 

Задачи:                                                   

1) модернизация системы развития детско-юношеского спорта и 

подготовки спортивного резерва, включая совершенствование 

системы отбора талантливых спортсменов в городском округе «Город 

Лесной»;                      

2) стимулирование развития сети учреждений дополнительного 

образования в сфере физической культуры и спорта                                                  
Перечень        

подпрограмм     

муниципальной 

программы       

Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и спорта». 

Подпрограмма 2 «Развитие образования, отдыха и оздоровления 

детей в сфере физической культуры и спорта» 

Перечень        

основных        

целевых         

показателей     

1) доля жителей городского округа «Город Лесной», систематически     

занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности населения городского округа «Город Лесной»;   

2) доля обучающихся, систематически занимающихся физической 



 2

муниципальной 

программы       

 

 

 

культурой и спортом, в общей численности обучающихся; 

3) количество спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных 

мероприятий для взрослых;        

4) количество участников мероприятий для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов; 

5) количество граждан городского округа «Город Лесной», 

принявших участие в мероприятиях по сдаче нормативов 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО); 

6) доля жителей городского округа «Город Лесной», выполнивших 

нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей 

численности населения, принявшего участие в выполнении 

нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО); 

7) уровень обеспеченности жителей городского округа «Город 

Лесной» спортивными сооружениями исходя из единовременной 

пропускной способности объектов спорта; 

8) доля граждан, занимающихся в спортивных организациях, в общей 

численности детей и молодежи в возрасте 6-15 лет; 

9) доля спортсменов-разрядников в общем количестве лиц, 

занимающихся в системе специализированных детско-юношеских 

спортивных школ олимпийского резерва; 

10) доля спортсменов-разрядников, имеющих разряды и звания (от 1 

разряда до спортивного звания «Заслуженный мастер спорта»), в 

общем количестве спортсменов-разрядников в системе 

специализированных детско-юношеских спортивных школ 

олимпийского резерва; 

11) количество детей и подростков, занимающихся в муниципальных 

организациях дополнительного образования спортивной 

направленности; 

12) количество спортивно-массовых и физкультурно-

оздоровительных мероприятий для детей и подростков;               

13) количество медалей, завоёванных детьми,  занимающимися в 

учреждениях дополнительного образования спортивной 

направленности на официальных областных, региональных, 

всероссийских и международных соревнованиях по видам спорта  

Объемы          

финансирования  

муниципальной 

программы       

по годам        

реализации,     

тыс. рублей     

ВСЕГО: 893 000,49 тыс. рублей, 

в том числе: (по годам реализации)                        

2019 – 130 174,30 тыс. рублей; 

2020 – 125 092,40 тыс. рублей; 

2021 – 154 297,54 тыс. рублей; 

2022 – 155 793,69 тыс. рублей; 

2023 – 161 354,73 тыс. рублей; 

2024 – 167 137,83 тыс. рублей; 

из них:                                                   

областной бюджет: 10 025,50 тыс. рублей, 

в том числе: (по годам реализации)                        

2019 – 1 617,00 тыс. рублей; 

2020 – 1 681,70 тыс. рублей; 

2021 – 1 681,70 тыс. рублей; 

2022 – 1 681,70 тыс. рублей; 



 3

2023 – 1 681,70 тыс. рублей; 

2024 – 1 681,70 тыс. рублей; 

местный бюджет: 793 814,19 тыс. рублей, 

в том числе: (по годам реализации)                        

2019 – 113 561,00 тыс. рублей; 

2020 – 108 407,80 тыс. рублей; 

2021 – 137 612,94 тыс. рублей; 

2022 – 139 109,09 тыс. рублей; 

2023 –  144 670,13 тыс. рублей; 

2024 – 150 453,23 тыс. рублей; 

внебюджетные источники: 90 010,80 тыс. рублей, 

в том числе: (по годам реализации)                        

2019 – 14 996,30 тыс. рублей; 

2020 – 15 002,90  тыс. рублей; 

2021 – 15 002,90  тыс. рублей; 

2022 – 15 002,90  тыс. рублей; 

2023 – 15 002,90  тыс. рублей; 

2024 – 15 002,90  тыс. рублей 

Адрес размещения 

подпрограммы в 

информационно-

телекоммуника-ционной 

сети «Интернет» 

www.gorodlesnoy.ru                                   

 

 

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА  

В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ «ГОРОД ЛЕСНОЙ»  НА 2019-2024 ГОДЫ» 

 

Глава 1. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ «ГОРОД ЛЕСНОЙ» 

 

В городе развивается более 30 видов спорта. Работают общественные федерации по 20 

видам спорта, которые оказывают существенную практическую помощь в организации и 

проведении городских спортивно-массовых мероприятий, а также проводят работу с судьями-

общественниками.  

В городе осуществляют свою деятельность три спортивные школы: МБУДО «СДЮСШОР 

«Факел», МБУДО ДЮСШЕ, МБУ ДО ДЮСШ. 

Из числа занимающихся за 2014-2017 годы подготовлено:  

- 2 призера Олимпийских игр; 

- 1 заслуженный Мастер спорта России; 

- 20 Мастеров спорта России;   

- 116 Кандидатов в мастера спорта; 

- 215 человек выполнили первый спортивный разряд; 

- 1974  человека  выполнили массовые спортивные разряды. 

В городском округе «Город Лесной» систематически занимается физической культурой и 

спортом более 16 тысяч человек, что составляет 34,05 процента от общего числа жителей города в 

возрасте 3-79 лет, согласно федеральному статистическому отчёту  1-ФК за 2017 год.  

Динамика показателя «Удельный вес населения городского округа «Город Лесной», 

систематически занимающегося физической культурой и спортом» с 2013 по 2017 годы 

отображена в Таблице 1. 

 



 4

Таблица 1 

     Показатель       2013 

 год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

Удельный вес населения городского округа «Город 

Лесной», систематически занимающегося физической 

культурой и спортом (в процентах от общей 

численности населения городского округа «Город 

Лесной») 

25,18 28,0 31,73 32,82 34,05 

Ежегодно в городском округе «Город Лесной  проводятся физкультурно-оздоровительные 
и спортивно-массовые мероприятия. Данные о количестве проведенных мероприятий и 

численности участников приведены в Таблице 2. 

 

Таблица 2 

Показатели 2013 

 год 

2014 

 год 

2015 

год 

2016 

 год 

2017 

год 

Количество мероприятий (ед.) 322 328 349 333 332 

Количество участников (чел.) 47 113 48 798 52 800 42 561 46 671 

В 2017 году проведено 332 мероприятия, что составило 700 дней соревнований. 

Наиболее массовыми городскими мероприятиями стали: 

–  фестиваль «Уральская лыжня» проводится в течение 5 дней для разных категорий        

населения, в нём приняли участие более 1500 человек; 

−  традиционная легкоатлетическая эстафета, посвященная Победе в Великой 

Отечественной войне – более 60  команд,   более 600 участников, 5 000 зрителей; 

− массовые соревнования по лыжным гонкам в рамках «Лыжни России»: 

год 2012  2013  2014  2015  2016 2017 

кол-во участников 5 620 5 960 6 331 6 522 9 641 8363 

− массовые соревнования по легкой атлетике  в рамках «Кросса Наций»: 

год 2012  2013  2014  2015  2016  2017 

кол-во участников 8 215 8 565 8 300 7 646 7 646 9871 

− спартакиада трудящихся ФГУП «Комбинат «Электрохимприбор» по 3 группам по 12 

видам спорта; 

− спартакиада работающей и студенческой молодёжи по 13 видам спорта; 

− массовые соревнования по футболу в рамках фестиваля «Футбольная страна»; 

− спартакиада среди городских и спортивных лагерей «Спорт  против наркотиков»; 

–   велопробег «Я люблю жизнь» в рамках Международного дня борьбы с наркоманией; 

− городская   Спартакиада семейных команд по 5 видам спорта; 

− спортивные соревнования, посвященные «Всемирному Дню здоровья», «Дню 

молодёжи», «Дню физкультурника», «Дню города», «Дню защиты детей», «Дню инвалида», «Дню 

семьи». 

Численность занимающихся по видам спорта составила 9949 человек, из которых 5340 

женщин. Самыми популярными видами спорта в городском округе «Город Лесной» являются: 

- плавание – 1 896  чел., 

- фитнес-аэробика – 1399 чел., 

- футбол – 434 чел., 

- танцевальный спорт – 423 чел., 

 - волейбол – 286 чел., 

- шахматы – 282 чел 

            - баскетбол – 273 чел.,         

- художественная гимнастика – 219 чел., 

- дзюдо – 231 чел., 

- хоккей  - 206 чел., 

- лыжные гонки – 117 чел.,   

- рукопашный бой – 114 чел. 

- легкая атлетика – 111 чел., 

- фигурное катание на коньках – 105 чел, 

- пулевая стрельба – 100 чел., 

- конькобежный спорт – 98 чел., 

- пауэрлифтинг – 94 чел., 

- бокс – 92 чел. 



 5

За 2014–2017 год из бюджета муниципального образования были выделены средства на 

реконструкцию и ремонт спортивных сооружений  городского округа «Город Лесной» в объеме -  

86 017,0 млн. рублей.  

Ежегодно растёт количество учреждений и организаций, осуществляющих физкультурно-

оздоровительную деятельность в городском округе «Город Лесной». 

На протяжении последних лет в городе осуществляется реализация поэтапного внедрения 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО). 

 В городском округе «Город Лесной» в 2017 году проведено 21 муниципальное 

мероприятие по реализации комплекса ГТО, в которых приняло участие 1179 участников. 

Из 367 человек принявших участие в тестировании, 271 человек стали обладателями знаков 

отличия ВФСК ГТО различного достоинства, что составило 73,84%. В том числе 122  - золотых 

знака отличия, 110 – серебряных, 39 бронзовых. 

Ежегодно для молодежи в возрасте от 16 до 35 лет проводится Спартакиада работающей и 

студенческой молодежи по 13 видам спорта: дартс, бадминтон, пулевая стрельба, стритбол 

(женский, мужской), волейбол, конькобежный спорт, лёгкая атлетика, лыжные гонки, мини-

футбол, настольный теннис, комбинированная эстафета. Соревнования проходят с октября по май, 

награждение победителей и призёров Спартакиады организуется в канун празднования Дня 

Молодёжи. Ежегодно в Спартакиаде принимает участие более 1500 участников (18-19 команд).  

Проблемами развития студенческого спорта  на территории городского округа «Город 

Лесной» являются слабая обеспеченность спортивным инвентарём и отсутствие (либо 

необходимость реконструкции) спортивной базы учебных заведений, существует проблема с 

кадрами. 

В настоящее время в городе нет подходящих условий для занятий спортом инвалидам, но 

администрация города делает всё возможное, чтобы оптимизировать ситуацию. На спортивных 

сооружениях возводят пандусы (МБУ ФСЦ «Факел», МБУ ДО ДЮСШ), увеличивают дверные 
проёмы, приобретён подъёмник (МБУДО «ДЮСШЕ»), но средств на модернизацию спортивных 

сооружений для людей с ограниченными физическими возможностями не хватает. Разработана 

специальная программа «Доступная среда», в соответствии с которой предусмотрена 

реконструкция сооружений и проведение соревнований для людей с ограниченными физическими 

возможностями. При выделении финансирования на 2016-2018 годы запланированы мероприятия 

по организации доступной среды: реконструкция туалетов и душевых,  приобретение 

акустических, визуальных и тактильных средств информации,  выборочный ремонт асфальтового 

покрытия у спортивных объектов и иные мероприятия. 

Все массовые мероприятия проводятся совместно с городским обществом инвалидов. Для 

людей с ограниченными физическими возможностями ежегодно проводятся спортивные 

мероприятия:  

- соревнования по пулевой стрельбе; 

- турнир по русским шашкам; 

- шахматный турнир; 

- соревнования по дартсу; 

- спортивный праздник, посвящённый юбилею общества людей с ограниченными 

физическими возможностями; 

- спортивный детский праздник, посвящённый Дню инвалида; 

- спортивный праздник для взрослых, посвящённый Дню инвалида. 

Продолжается реформирование учреждений дополнительного образования детей в сфере 

физической культуры и спорта. Специализированная детско-юношеская спортивная школа 

олимпийского резерва является кузницей спортсменов высокого класса. За детско-юношескими 

спортивными школами сохраняется функция массового организатора квалифицированных 

физкультурно-спортивных занятий для детей и подростков. 

Воспитанники МБУДО СДЮСШОР «Факел» входят в состав сборных команд Российской 

Федерации по следующим видам спорта: конькобежный спорт (2 человека), лёгкая атлетика (1 



 6

человек), пулевая стрельба (5 человек), стрельба их лука (2 человека).  

В 2016 году на XXXI летних Олимпийских играх в Рио-де-Жанейро успешно выступили 

спортсмены нашего города, принеся в копилку нашей сборной две медали: Перова Ксения – 

серебряная медаль в командном первенстве в соревнованиях по стрельбе из лука, Масленников 

Владимир – бронзовая медаль в соревнованиях по пулевой стрельбе.  

На чемпионатах, первенствах, Кубках мира, Европы и России в 2017 году спортсмены 

городского округа «Город Лесной»  завоевали 587 медалей различного достоинства. 

Результативность участия в выездных соревнованиях различного уровня за последние 5 лет 
приведена в Таблице 3. 

Таблица 3 

Показатели 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 

количество соревнований (ед.) 181 278 244 245 229 

количество призовых мест (ед.) 522 563 529 675 587 

Продолжается формирование реестра спортивных сооружений, расположенных на 

территории городского округа «Город Лесной» вне зависимости от форм собственности. 

Наличие и качество спортивных сооружений являются наиболее значимым показателем 

развития физкультурно-спортивной отрасли и необходимым условием увеличения численности 

населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, а также 

эффективной системы подготовки спортсменов высокого класса и спортивного резерва для 

сборных команд городского округа «Город Лесной», Свердловской области и Российской 

Федерации. 

 В 2015-2016 учебном году после реконструкции введен в эксплуатацию школьный стадион 

МАОУ «Лицей» общей площадью 11 512 кв. м. Это современное спортивное сооружение, 

отвечающее всем требованиям, предъявляемым к спортивным объектам. На территории 

школьного стадиона расположены: волейбольная, баскетбольная площадки, гимнастический 

городок, полоса препятствий, роллердром, футбольное поле с искусственным покрытием, беговая 

дорожка, сектор для прыжков в длину с разбега и теннисные столы. Все это стало возможным при 

финансовой поддержке РОСАТОМА.  

В течение 2015-2017 годов проведен капитальный ремонт стадиона «Труд» МБУДО 

СДЮСШОР «Факел»: отремонтированы подтрибунное помещение и трибуны стадиона «Труд» 

(выполнена замена окон, проведен ремонт дверей внутренних помещений и фасадной части 

здания, ремонт покрытия манежа), заменены покрытия беговой и асфальтовых дорожек.  

Всего на территории городского округа «Город Лесной» расположено 221 спортивное 

сооружение, в том числе: 1 стадион, 32 спортивных зала, 10 ванн плавательных бассейнов (в том 

числе 2 ванны на базе  МАОУ СОШ № 76 и 5 ванн на базе детских дошкольных учреждений),                

1 лыжная база,  1 стрелковый тир, 100  плоскостных сооружений (поля, площадки, корты, 

площадки для подвижных игр) и 76 других спортивных объекта (тренажерные залы, залы ОФП, 

шейпинга, борьбы и другие). 

Единовременная пропускная способность спортивных сооружений на 01 января 2018 года 

составляет 85,6 процента от нормативного значения, рассчитываемая в соответствии с  приказом 

Минспорта от 21 марта 2018  № 244 «Об утверждении методических рекомендаций о применении 

нормативов и норм при определении потребности субъектов Российской Федерации в объектах 

физической культуры и спорта». 

Существующая материально-техническая база в настоящее время не отвечает в полной 

мере задачам обеспечения физкультурно-спортивной отрасли, не может удовлетворять 

потребности растущего спроса различных категорий населения в занятиях физической культурой 

и спортом. Для ряда видов спорта (конькобежный спорт, лыжные гонки, лёгкая атлетика, хоккей с 
шайбой, фигурное катание, плавание) в городском округе «Город Лесной» не оказалось 

современных, технически оснащённых спортивных баз, на которых можно готовиться к 

выступлениям на областных, российских и международных соревнованиях. Последний раз 
введено в строй новое спортивное сооружение - мини-стадион МБУДО СДЮСШОР «Факел» 

(2001 год) и в 2012 году открыт после реконструкции теннисный корт МБУ ФСЦ «Факел». Около 



 7

90 процентов спортивных объектов города введены в эксплуатацию более 20 лет назад. В связи с 
неудовлетворительным состоянием некоторых объектов спорта, необходимо запланировать 

проведение капитальных ремонтов физкультурно-спортивных учреждений с целью создания 

условий для регулярных занятий физической культурой и спортом населения городского округа 

«Город Лесной». 

Развитие спорта высших достижений является неотъемлемой частью решения задач, 

поставленных Правительством Российской Федерации в Стратегии развития физической культуры 

и спорта в Российской Федерации на период до 2020 года, утверждённой распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 07.08.2009 № 1101-р. 

Сегодня государство серьезно занимается вопросами подготовки спортивного резерва. 

Одно из направлений государственной политики, проводимой Министерством спорта Российской 

Федерации, – это формирование самостоятельной отрасли физической культуры и спорта, 

создание условий для подготовки спортсменов, способных показать высокие результаты на 

соревнованиях различного уровня.   

  Основными задачами плана по реформированию организаций, осуществляющих 

спортивную подготовку, стали: 

1. Модернизация существующей системы подготовки спортивного резерва. 

2. Перевод действующих учреждений в организации нового типа - спортивной подготовки: 

СШ – спортивная школа, СШОР – спортивная школа олимпийского резерва.  

Для нормативно-правового регулирования подготовки спортивного резерва в Федеральный 

Закон от 04 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации» были внесены изменения о наделении новыми полномочиями муниципальных 

образований: участие в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных сборных 

команд субъектов Российской Федерации, что позволит полноценно развивать муниципальные 

детско-юношеские спортивные школы, используя все имеющиеся ресурсы муниципалитета 
(Федеральный закон от 29 июня 2015 года № 204-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 

закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»). 

Министерством спорта Российской Федерации подготовлен ряд рекомендаций, 

позволяющих поэтапно модернизировать существующую систему подготовки спортивного 

резерва:   

- методические рекомендации по переходу на нормативно-подушевое финансирование 
организаций, осуществляющих спортивную подготовку;  

 - методические рекомендации по формированию в субъектах Российской Федерации и 

муниципальных образованиях ведомственных перечней государственных (муниципальных) услуг 
(работ) в сфере физической культуры и спорта; 

- организационно-методическое обеспечение подготовки спортивного резерва и 

обеспечение взаимодействия созданного методического структурного подразделения ФГБУ 

«ФЦПСР» с главными тренерами спортивных сборных команд Российской Федерации ФГБУ 

ЦСП, ФГБУ ФНЦ ВНИИФК, общероссийскими спортивными федерациями по видам спорта, 

органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области физической 

культуры и спорта и органами местного самоуправления; 

 - научно-методическое обеспечение системы подготовки спортивного резерва на основе 

современных методических разработок и модельных характеристик спортсменов в различных 

видах спорта с учетом предложений главных тренеров спортивных сборных команд Российской 

Федерации; 

 - разработаны 72 федеральных стандарта спортивной подготовки - совокупность 

минимальных требований к спортивной подготовке по видам спорта, разработанных и 

утвержденных в соответствии с Федеральным законом и обязательных для организаций, 

осуществляющих спортивную различных видов программ, реализуемых организациями, 

осуществляющими спортивную подготовку,  которых необходимо придерживаться в своей работу 

спортивным учреждениям. 



 8

Все это, безусловно, приведёт к повышению общего уровня спортивных результатов, 

выявлению талантливых спортсменов, а также подготовке спортсменов-профессионалов высокого 

класса, способных достойно представлять городской округ «Город Лесной» на соревнованиях 

различного уровня. 

Организационно-методическая деятельность по внедрению физкультурно-оздоровительных 

и спортивных услуг должна быть направлена, прежде всего, на изучение интересов и 

потребностей у различных слоёв населения в двигательной активности, в том числе, путём 

вовлечения в этот процесс спортивных организаций независимо от форм собственности и 

ведомственной принадлежности. 

Необходимо продолжать работу по реализации мероприятий, направленных на повышение 
энергетической эффективности и обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 

учреждениях в сфере физической культуры и спорта. 

В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ                                 

«Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» в учреждениях спорта в 2015 году 

проведено энергетическое обследование, которое позволило разработать энергетические паспорта 

учреждений и программу по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.  

Без комплексного решения указанных проблем программно-целевым методом, изменения 

социальных ценностей и образа жизни, создания условий для регулярных занятий физической 

культурой и спортом негативная ситуация, связанная с состоянием здоровья населения (в первую 

очередь детей, подростков, учащейся молодёжи) и социальной демографией, еще более 

усугубится. 

Данные проблемы невозможно решить без разработки комплекса мер, связанных по 

ресурсам, исполнителям, срокам и результатам. Их реализация возможна только посредством 

консолидации всех имеющихся ресурсов и их адресного использования. 

Целесообразность программного решения проблемы заключается в создании нормативно-

правовых, организационных и финансовых условий, способствующих укреплению физического и 

нравственного здоровья населения, во внедрении здорового образа жизни, развитии массового 

спорта, совершенствовании системы подготовки спортсменов высокого класса и спорта высших 

достижений, развитии инфраструктуры отрасли в городском округе «Город Лесной». 

 

Раздел 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ  И СПОРТА В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ  

«ГОРОД ЛЕСНОЙ» НА 2019-2024 ГОДЫ» 

 

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы приведены в приложении   

№ 1 к муниципальной программе. 

 

Раздел 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ 

 «ГОРОД ЛЕСНОЙ» НА 2019-2024 ГОДЫ» 

 

План мероприятий муниципальной программы приведён в приложении № 2 к 

муниципальной программе. 

 

Раздел 4. МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 

 

В рамках настоящей муниципальной программы могут быть использованы межбюджетные 

трансферты, в том числе: 

субсидии на развитие материально-технической базы муниципальных организаций 

дополнительного образования детей - детско-юношеских спортивных школ и специализированных 

детско-юношеских спортивных школ олимпийского резерва; 



 9

субсидии на реализацию мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО); 

субсидии на создание спортивных площадок (оснащение спортивным оборудованием) для 

занятий уличной гимнастикой. 

 

ПОДПРОГРАММА 1 

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬУТЫ И СПОРТА» МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ  

«ГОРОД  ЛЕСНОЙ»  НА 2019-2024 ГОДЫ» 

 

ПАСПОРТ  

ПОДПРОГРАММЫ 1 «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬУРЫ И СПОРТА» 

Ответственный   

исполнитель     

подпрограммы 1       

Отдел по физической культуре,  спорту, молодёжной и социальной 

политике администрации городского округа «Город Лесной»         

Исполнители 

мероприятий    

муниципальной  

подпрограммы 1            

Администрация городского округа «Город Лесной»,  

МБУ «ФСЦ «Факел», 

МБУДО СДЮСШОР «Факел»,  

МБУДО ДЮСШЕ, 

МБУ ДО ДЮСШ 

Сроки           

реализации      

подпрограммы 1       

2019-2024 годы                                          

Цели и задачи   

подпрограммы 1     

Цель: Создание условий для развития физической культуры и спорта в 

городском округе «Город Лесной».                                                

Задача:                                                   

1) привлечение населения городского округа «Город Лесной» к 

здоровому образу жизни, увеличение количества жителей городского 

округа «Город Лесной», систематически занимающихся физической 

культурой и спортом   

Перечень        

основных        

целевых         

показателей     

подпрограммы 1       

1) доля жителей городского округа «Город Лесной», систематически     

занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности 

населения городского округа «Город Лесной»;   

2) доля обучающихся, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности обучающихся; 

3) количество спортивно-массовых и  физкультурно-оздоровительных 

мероприятий для взрослых;               

4) количество участников мероприятий для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов; 

5) количество граждан городского округа «Город Лесной», принявших 

участие в мероприятиях по сдаче нормативов Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

6) доля жителей городского округа «Город Лесной», выполнивших 

нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей 

численности населения, принявшего участие в выполнении нормативов 

испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО); 

7) уровень обеспеченности жителей городского округа «Город Лесной» 

спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной 

способности объектов спорта 



 10

Объемы          

финансирования  

подпрограммы 1      

по годам        

реализации,     

тысяч рублей     

ВСЕГО: 242 544,60 тыс. рублей,                            

в том числе: (по годам реализации)                                             

2019 год – 35 274,10 тыс. рублей;                                                    

2020 год – 34 079,20 тыс. рублей; 

2021 год – 41 303,74 тыс. рублей; 

2022 год – 42 598,24 тыс. рублей; 

2023 год – 43 944,74 тыс. рублей; 

2024 год – 45 344,58 тыс. рублей; 

из них:                                                    

местный бюджет:  188 894,40 тыс. рублей,  

в том числе: (по годам реализации)                                                     

2019 год – 26 332,40 тыс. рублей;  

2020 год – 25 137,50 тыс. рублей; 

2021 год – 32 362,04 тыс. рублей;   

2022 год – 33 656,54 тыс. рублей; 

2023 год – 35 003,40 тыс. рублей; 

2024 год – 36 402,88 тыс. рублей;                                       

внебюджетные источники: 53 650,20 тыс. рублей,                                       

в том числе: (по годам реализации),                                                                   

2019 год – 8 941,70 тыс. рублей;                                                    

2020 год – 8 941,70 тыс. рублей;                                                    

2021 год – 8 941,70 тыс. рублей;                                                   

2022 год – 8 941,70 тыс. рублей;                                                               

2023 год – 8 941,70 тыс. рублей;                                                    

2024 год – 8 941,70 тыс. рублей                                                   

 

 

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕЛИЗАЦИИ  

ПОДПРОГРАММЫ 1 «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬУТЫ И СПОРТА» 
 

Городской округ «Город Лесной» по основным показателям развития физической культуры 

и спорта является одним из ведущих городов Свердловской области. Сохранились традиции по 

проведению массовых спортивных мероприятий среди различных категорий населения, 

спортсмены города продолжают удерживать достаточно высокий уровень на областных, 

всероссийских и международных соревнованиях. 

Создан и работает Координационный совет по спорту под председательством главы 

городского округа «Город Лесной». 

Администрацией города ежегодно утверждается  календарный  план спортивно-массовых и 

физкультурно-оздоровительных мероприятий. 

В 2017 году проведено 332 мероприятия спортивно-массовой и физкультурно-

оздоровительной направленности, в которых приняло участие более 46,6 тыс. человек. 

В городском округе «Город Лесной» развивается более 30 видов спорта, работает 20 

общественных федераций по видам спорта. 

 

Раздел 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ  ПОДПРОГРАММЫ 1  

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА» 

 

Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы 1 приведены в приложении № 1 к 

муниципальной программе. 

 

Раздел 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ  ПОДПРОГРАММЫ 1 

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬУРЫ И СПОРТА» 



 11

 

План мероприятий подпрограммы 1 приведён в приложении № 2 к муниципальной 

программе. 

 

Раздел 4. МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 

 

В рамках реализации подпрограммы 1 могут быть использованы межбюджетные 

трансферты, в том числе: 

  субсидии на реализацию мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО); 

  субсидии на создание спортивных площадок (оснащение спортивным оборудованием) для 

занятий уличной гимнастикой. 

 

 

ПОДПРОГРАММА 2 

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ  

 В СФЕРЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА»  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В 

ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ «ГОРОД  ЛЕСНОЙ»  НА 2019-2024 ГОДЫ» 

 

ПАСПОРТ  

ПОДПРОГРАММЫ 2 «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ  

В СФЕРЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА» 

 

Ответственный   

исполнитель     

подпрограммы 2       

Отдел по  физической культуре,  спорту, молодёжной и социальной  

политике администрации городского округа «Город Лесной»         

Исполнители 

мероприятий    

муниципальной  

подпрограммы 2           

МБУДО СДЮСШОР «Факел»,  

МБУДО ДЮСШЕ, 

МБУ ДО ДЮСШ 

Сроки           

реализации      

подпрограммы 2 

2019–2024 годы                                          

Цели и задачи   

подпрограммы 2 

Цель: Создание условий для развития детско-юношеского спорта, 

подготовки спортивного резерва.              

Задачи:                                                   

1) модернизация системы развития детско-юношеского спорта и 

подготовки спортивного резерва, включая совершенствование системы 

отбора талантливых спортсменов в городском округе «Город Лесной»;                                  

2) стимулирование развития сети учреждений дополнительного 

образования в сфере физической культуры  и спорта                                                 

Перечень        

основных        

целевых         

показателей     

подпрограммы 2 

1) доля граждан, занимающихся в спортивных организациях, в общей 

численности детей и молодежи в возрасте 6-15 лет; 

2) доля спортсменов-разрядников в общем количестве лиц, 

занимающихся в системе специализированных детско-юношеских 

спортивных школ олимпийского резерва; 

3) доля спортсменов-разрядников, имеющих разряды и звания (от 1 

разряда до спортивного звания «Заслуженный мастер спорта»), в общем 

количестве спортсменов-разрядников в системе специализированных 

детско-юношеских спортивных школ олимпийского резерва; 

4) количество детей и подростков, занимающихся в муниципальных 



 12

организациях дополнительного образования спортивной 

направленности; 

5) количество спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных 

мероприятий для детей и подростков;               

6) количество медалей, завоёванных детьми,  занимающимися в 

учреждениях дополнительного образования спортивной направленности 

на официальных областных, региональных, всероссийских и 

международных соревнованиях по видам спорта 

Объёмы          

финансирования  

подпрограммы 2  

по годам        

реализации,     

тысяч рублей     

ВСЕГО: 650 455,89 тыс. рублей, в том числе: (по годам реализации)                                         

2019 год – 94 900,20 тыс. рублей;                                                    

2020 год – 91 013,20 тыс. рублей; 

2021 год – 112 993,80 тыс. рублей;  

2022 год – 113 195,45 тыс. рублей; 

2023 год – 117 409,99 тыс. рублей; 

2024 год – 121 793,25 тыс. рублей; 

из них:  

областной бюджет: 10 025,50 тыс. рублей, в том числе: (по годам 

реализации) 

2019 год – 1 617,00 тыс. рублей;                                                    

2020 год – 1 681,70 тыс. рублей; 

2021 год – 1 681,70 тыс. рублей; 

2022 год – 1 681,70 тыс. рублей; 

2023 год – 1 681,70 тыс. рублей; 

2024 год – 1 681,70 тыс. рублей; 

местный бюджет: 604 919,79 тыс. рублей, в том числе: (по годам 

реализации) 

2019 год – 87 228,60 тыс. рублей;                                                    

2020 год – 83 270,30 тыс. рублей; 

2021 год – 105 250,90 тыс. рублей; 

2022 год – 105 452,55 тыс. рублей; 

2023 год – 109 667,09 тыс. рублей; 

2024 год – 114 050,35 тыс. рублей; 

внебюджетные источники: 36 360,60 тыс. рублей, 

в том числе: (по годам реализации) 

2019 год – 6 054,60 тыс. рублей;                                                    

2020 год – 6 021,20 тыс. рублей; 

2021 год – 6 021,20 тыс. рублей; 

2022 год – 6 021,20 тыс. рублей; 

2023 год – 6 021,20 тыс. рублей; 

2024 год – 6 021,20 тыс. рублей 

 

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 2 «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, ОТДЫХА И 

ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ В СФЕРЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА» 

 

В городском округе «Город Лесной» продолжается реформирование учреждений 

дополнительного образования детей в сфере физической культуры и спорта. Специализированной 

детско-юношеской спортивной школе олимпийского резерва «Факел» предстоит стать кузницей 

спортсменов высокого класса. За детско-юношескими спортивными школами сохранится функция 

массового организатора квалифицированных физкультурно-спортивных занятий для детей и 

подростков. 

На 01 января 2018 года на территории городского округа «Город Лесной» функционируют 



 13

2 детско-юношеские спортивные школы и 1 специализированная детско-юношеская спортивная 

школа олимпийского резерва. В учреждениях дополнительного образования детей физкультурно-

спортивной направленности обучаются 1 862 человека (детей и подростков). 

 

Раздел 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ  ПОДПРОГРАММЫ 2  

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ В СФЕРЕ 

ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА» 

 

Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы 2 приведены в приложении № 1 к 

муниципальной  программе. 

 

Раздел 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ ПОДПРОГРАММЫ 2  

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ В СФЕРЕ 

ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА» 

 

План мероприятий подпрограммы 2 приведён в приложении № 2 к муниципальной  

программе. 

Раздел 4. МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 

 

В рамках реализации подпрограммы 2 могут быть использованы межбюджетные 

трансферты, в том числе субсидии на развитие материально-технической базы муниципальных 

организаций дополнительного образования детей - детско-юношеских спортивных школ и 

специализированных детско-юношеских спортивных школ олимпийского резерва: 

субсидии на оказание адресной финансовой поддержки муниципальным спортивным 

организациям, осуществляющим подготовку спортивного резерва. 
 



Единица

измерения 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4 Целевой показатель 1: Доля жителей городского округа «Город

Лесной», систематически занимающихся физической культурой и

спортом, в общей численности населения городского округа «Город

Лесной»

проценты 36,5 37 37,5 38 38,5 39 ПП РФ от 15.04.2014 № 302,                                                  

5 Целевой показатель 2: Доля обучающихся, систематически

занимающихся физической культурой и спортом, в общей

численности обучающихся 

проценты 93 93 93 93 93 93 ПП РФ от 15.04.2014 № 302,                                                  

6 Целевой показатель 3: Количество спортивно-массовых и

физкультурно-оздоровительных мероприятий для взрослых

единиц 79 79 79 79 79 79 ПП СО от 30.08.2016 № 595-ПП

7 Целевой показатель 4: Количество участников мероприятий для

лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов

единиц 150 150 150 150 150 150 ПП РФ от 15.04.2014 № 302

8 Целевой показатель 5: Количество граждан городского округа

«Город Лесной», принявших участие в мероприятиях по сдаче

нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

"Готов к труду и обороне" (ГТО)

единиц 3700 3800 3800 3900 3900 3900 ПП РФ от 15.04.2014 № 302

9 Целевой показатель 6: Доля жителей городского округа "Город

Лесной", выполнивших нормативы испытаний (тестов)

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к

труду и обороне" (ГТО), в общей численности населения,

принявшего участие в выполнении нормативов испытаний (тестов)

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к

проценты 65 65 65 67 68 69 ПП РФ от 15.04.2014 № 302

10 Целевой показатель 7: Уровень обеспеченности жителей

городского округа "Город Лесной"спортивными сооружениями

исходя из единовременной пропускной способности объектов

спорта

проценты 86 86 87 87 88 88 ПП РФ от 15.04.2014 № 302

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и спорта»

Цель 1: Создание условий  для развития физической культуры и спорта в городском округе «Город Лесной»

Задача 1: Привлечение населения городского округа «Город Лесной» к здоровому образу жизни, увеличение количества жителей городского округа «Город Лесной», систематически 

занимающихся физической культурой и спортом

№ 

стро

ки

Наименование цели (целей) и задач, целевых показателей Источник значений показателейЗначение целевого показателя

Приложение                                                                                                                             

к постановлению администрации городского округа "Город 

Лесной"  от 20.06.2018 № 764                                              

Приложение № 1                                                                                                   

к муниципальной  программе «Развитие физической культуры и 

спорта  в  городском округе «Город Лесной» на 2019 - 2024 годы»

Цели, задачи и целевые показатели  реализации муниципальной программы

«Развитие физической культуры и  спорта  в  городском округе «Город Лесной» на 2019 - 2024 годы »



11

12

13

14 Целевой показатель 8: Доля граждан, занимающихся в спортивных

организациях, в общей численности детей и молодежи в возрасте 6-

15 лет

процент 25 26 26 27 27 28 ПП РФ от 21.01.2015 № 30

15 Целевой показатель 9: Доля спортсменов-разрядников в общем

количестве лиц, занимающихся в системе специализированных

детско-юношеских спортивных школ олимпийского резерва 

процент 37,5 37,5 37,5 37,5 37,5 37,5 ПП РФ от 21.01.2015 № 30

16 Целевой показатель 10: Доля спортсменов-разрядников, имеющих

разряды и звания (от 1 разряда до спортивного звания "Заслуженный

мастер спорта"), в общем количестве спортсменов-разрядников в

системе специализированных детско-юношеских спортивных школ

олимпийского резерва 

процент 21,2 21,2 21,2 21,2 21,2 21,2 ПП РФ от 21.01.2015 № 30

17

18 Целевой показатель 11: Количество детей и подростков,

занимающихся в муниципальных организациях дополнительного

образования спортивной направленности

единиц 1862 1862 1862 1862 1862 1862 ПП СО от 29.10.2013 № 1332-ПП

19 Целевой показатель 12: Количество спортивно-массовых и

физкультурно-оздоровительных мероприятий для детей и

подростков

единиц 140 140 140 140 140 140 ПП СО от 29.10.2013 № 1332-ПП

20 Целевой показатель 13: Количество медалей, завоеванных детьми,

занимающимися в учреждениях дополнительного образования

спортивной направленности на официальных областных,

региональных, всероссийских и международных соревнованиях по

видам спорта

единиц 500 500 500 500 500 500 ПП СО от 29.10.2013 № 1332-ПП

Подпрограмма 2 «Развитие образования, отдыха и оздоровления детей в сфере физической культуры и спорта»

Цель 2:  Создание условий для развития детско-юношеского спорта, подготовки спортивного резерва

Задача 2: Модернизация системы развития детско-юношеского спорта и подготовки спортивного резерва, включая совершенствование системы отбора талантливых спортсменов в 

городском округе «Город Лесной»

Задача 3: Стимулирование развития сети учреждений дополнительного образования в сфере физической культуры и спорта



 Приложение к Приложению № 1  

к муниципальной программе  

«Развитие физической культуры и спорта  

в городском округе «Город Лесной» на 

2019-2024 годы» 

Методика расчета целевых показателей  

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городском округе 

«Город Лесной» 2019-2024 годы» 

 

1. Методика расчета целевых показателей муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и  спорта в городском округе «Город Лесной» на 2019-2024 годы» определяет порядок 

расчета целевых показателей муниципальной программы, приведенных в приложении № 1 к 

Программе. 

2. Значения целевых показателей Программы рассчитываются в соответствии со следующим 

порядком. 

 

Целевой показатель 1. Доля жителей городского округа «Город Лесной», систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения городского округа 

«Город Лесной». 

Значение показателя рассчитывается на основе данных, представляемых организациями, 

независимо от формы собственности, расположенными на территории городского округа «Город 

Лесной», в соответствии с годовой формой федерального статистического наблюдения № 1-ФК 

«Сведения о физической культуре и спорте», утвержденной приказом Федеральной службы 

государственной статистики от 08.12.2014 № 687 «Об утверждении статистического инструментария 

для организации Минспортом России федерального статистического наблюдения за деятельностью 

учреждений по физической культуре и спорту». Значение показателя рассчитывается как отношение 

числа жителей городского округа «Город Лесной», систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, к численности населения городского округа «Город Лесной» в возрасте от 3 до 

79 лет, умноженное на 100%. 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 
                                n1 

                         D = ------- x 100%, где: 

                                n2 

D - доля жителей городского округа «Город  Лесной», систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности населения городского округа «Город  

Лесной»; 

n1 - число жителей городского округа «Город  Лесной», систематически занимающихся 

физической культурой и спортом; 

n2 -  численность населения городского округа «Город  Лесной» в возрасте от 3 до 79 лет. 

 

Целевой показатель 2. Доля обучающихся, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности обучающихся. 

Значение показателя рассчитывается на основе данных, представляемых образовательными 

учреждениями, расположенными на территории городского округа «Город Лесной», в соответствии с 

годовой формой федерального статистического наблюдения № 1-ФК «Сведения о физической 

культуре и спорте», утвержденной приказом Росстата от 08.12.2014 № 687. Значение показателя 

рассчитывается как отношение числа обучающихся городского округа «Город Лесной», 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности обучающихся 

городского округа «Город Лесной», умноженное на 100%. 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 



 2
 
                                n1 

                         D = ------- x 100%, где: 

                                n2 

D - доля обучающихся городского округа «Город Лесной», систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности обучающихся городского округа «Город 

Лесной»; 

n1 - число обучающихся городского округа «Город Лесной», систематически занимающихся 

физической культурой и спортом; 

n2 - общая численность обучающихся городского округа «Город Лесной». 

 

Целевой показатель 3. Количество спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных 

мероприятий для взрослых. 

Значение показателя рассчитывается на основе информации организаций, независимо от формы 

собственности, расположенных на территории городского округа «Город Лесной», проводящих 

официальные физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия для взрослых, и составляет 

общее число спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий для взрослых, 

проводимых в городском округе «Город Лесной». 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

Е = n1 + n2 + ... n, где: 

Е - общее количество спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий, 

проведенных в городском округе «Город Лесной»; 

n, n1, n2 - количество спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий, 

проводимых организациями независимо от форм собственности, расположенными на территории 

городского округа «Город Лесной». 

 

Целевой показатель 4. Количество участников мероприятий для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов. 

Значение показателя рассчитывается на основе информации организаций, независимо от формы 

собственности, расположенных на территории городского округа «Город Лесной», проводящих 

физкультурно-оздоровительные мероприятия для лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов, и составляет общее количество участников мероприятий для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов. 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

Е = n1 + n2 + ... n, где: 

Е - общее количество участников мероприятий для лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов; 

n, n1, n2 – количество участников мероприятий для лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов. 

 

Целевой показатель 5.  Количество граждан городского округа «Город Лесной», принявших 

участие в мероприятиях по сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО). 

Значение показателя рассчитывается на основе данных, представляемых Центром тестирования 

по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений 

в области физической культуры и спорта в городском округе «Город Лесной» (МБУ ФСЦ «Факел») и 

МКУ «Управление образования». Значение показателя рассчитывается как общее количество 

участников, принявших участие в мероприятиях по сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО). 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 



 3
Е = n1 + n2 + ... n, где: 

                                 

Е - общее количество граждан городского округа «Город Лесной», принявших участие в 

мероприятиях по сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО); 

n, n1, n2 – количество граждан городского округа «Город Лесной», принявших участие в 

мероприятиях по сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО). 

 

Целевой показатель 6. Доля жителей городского округа «Город Лесной», выполнивших 

нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду 

и обороне» (ГТО), в общей численности населения, принявшего участие в выполнении нормативов 

испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

(ГТО). 

Значение показателя рассчитывается на основе данных, представляемых Центром тестирования 

по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений 

в области физической культуры и спорта в городском округе «Город Лесной» (МБУ ФСЦ «Факел») в 

соответствии с годовой формой федерального статистического наблюдения 2-ГТО, утвержденной  

Приказом Росстата от 17.08.2017 № 536 (далее - форма 2-ГТО). Значение показателя рассчитывается 

как отношение количества жителей выполнивших нормативы испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) к общему количеству 

участников, принявших участие в мероприятиях по сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), умноженное на 100% 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

         n1 

D = ------- x 100%, где: 

                                                                               n2 

D - доля граждан, выполнивших нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО); 

n1 – число жителей городского округа «Город Лесной», выполнивших нормативы испытаний 

(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО); 

n2 – общая численность участников принявших участие в мероприятиях по сдаче нормативов 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).                    

 

Целевой показатель 7. Уровень обеспеченности жителей городского округа «Город Лесной» 

спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта. 

Значение показателя рассчитывается на основе данных, представляемых организациями, 

независимо от формы собственности, расположенными на территории городского округа «Город 

Лесной», в соответствии с годовой формой федерального статистического наблюдения № 1-ФК 

«Сведения о физической культуре и спорте», утвержденной приказом Федеральной службы 

государственной статистики от 08.12.2014  № 687 «Об утверждении статистического инструментария 

для организации Минспортом России федерального статистического наблюдения за деятельностью 

учреждений по физической культуре и спорту». Показывает обеспеченность населения спортивными 

сооружениями исходя из их единовременной пропускной способности. 

Значение показателя рассчитывается как отношение единовременной пропускной способности 

спортивных сооружений, расположенных на территории городского округа «Город Лесной», согласно  

данным федерального статистического наблюдения по форме № 1-ФК к необходимой нормативной 

единовременной пропускной способности  спортивных сооружений для городского округа «Город 

Лесной», умноженное на 100%. 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 



 4
                                                                                n1 

D = ------- x 100%, где: 

                                                                               n2 

D - уровень обеспеченности жителей городского округа «Город Лесной» спортивными 

сооружениями исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта; 

n1 - ЕПСфакт - нормативная единовременная пропускная способность имеющихся спортивных 

сооружений, согласно данным федерального статистического наблюдения по форме № 1-ФК;  

n2 - ЕПСнорм - необходимая нормативная единовременная пропускная способность 

спортивных сооружений, для городского округа «Город Лесной», рассчитываемая в соответствии с  

приказом Минспорта от 21 марта 2018  № 244 «Об утверждении методических рекомендаций о 

применении нормативов и норм при определении потребности субъектов Российской Федерации в 

объектах физической культуры и спорта». 

 

Целевой показатель 8. Доля граждан, занимающихся в спортивных организациях, в общей 

численности детей и молодежи в возрасте 6-15 лет. 

Значение показателя рассчитывается на основе данных, представляемых МБУДО СДЮСШОР, 

МБУДО ДЮСШЕ, МБУ ДО ДЮСШ, расположенных на территории городского округа «Город 

Лесной», в соответствии с годовой формой федерального статистического наблюдения № 5-ФК 

«Сведения по организациям, осуществляющим спортивную подготовку», утвержденной Приказом 

Росстата от 16.12.2016 № 825 (далее - форма № 5-ФК). Значение показателя рассчитывается как 

отношение количества граждан в возрасте 6-15 лет, занимающихся в спортивных организациях, в 

общей численности детей и молодежи в возрасте 6-15 лет городского округа «Город Лесной», 

умноженное на 100%. 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 
   n1 

                         D = ------- x 100%, где: 

                               n2 

D - доля граждан, занимающихся в спортивных организациях, в общей численности детей и 

молодежи в возрасте 6-15 лет; 

n1 - количество горожан в возрасте 6-15 лет городского округа «Город Лесной», занимающихся 

в специализированных спортивных организациях: 

n2 – общая численность детей и молодежи  в возрасте 6 до 15 лет городского округа «Город 

Лесной». 

 

Целевой показатель 9. Доля спортсменов-разрядников в общем количестве лиц, занимающихся 

в системе специализированных детско-юношеских спортивных школ олимпийского резерва. 

Значение показателя рассчитывается на основе данных, представляемых МБУДО СДЮСШОР 

городского округа «Город Лесной», в соответствии с формой № 5-ФК. Значение рассчитывается как 

отношение количество спортсменов-разрядников, занимающихся в системе специализированных 

детско-юношеских спортивных школ олимпийского резерва, к общему количеству спортсменов, 

занимающихся в системе специализированных детско-юношеских спортивных школ олимпийского 

резерва, умноженное на 100 процентов. 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 
  n1 

                         D = ------- x 100%, где: 

                              n2 

D - доля спортсменов-разрядников в общем количестве лиц, занимающихся в системе 

специализированных детско-юношеских спортивных школ олимпийского резерва/ 

n1 - количество спортсменов-разрядников, занимающихся в системе специализированных 

детско-юношеских спортивных школ олимпийского резерва. 



 5
n2 - общее количество спортсменов, занимающихся в системе специализированных 

детско-юношеских спортивных школ олимпийского резерва. 

 

Целевой показатель 10. Доля спортсменов-разрядников, имеющих спортивные разряды и 

звания (от 1 разряда до спортивного звания «Заслуженный мастер спорта»), в общем количестве 

спортсменов-разрядников в системе специализированных детско-юношеских спортивных школ 

олимпийского резерва.  

Значение показателя рассчитывается на основе данных, представляемых МБУДО СДЮСШОР 

городского округа «Город Лесной», в соответствии с формой № 5-ФК. Значение рассчитывается как 

отношение количества  спортсменов, имеющих спортивные разряды и звания (от 1 разряда до 

спортивного звания «Заслуженный мастер спорта»), занимающихся в системе специализированных 

детско-юношеских спортивных школ олимпийского резерва к общему количеству спортсменов-

разрядников, занимающихся в системе специализированных детско-юношеских спортивных школ 

олимпийского резерва, умноженное на 100%. 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 
  n1 

                         D = ------- x 100%, где: 

                              n2 

D - доля спортсменов-разрядников, имеющих спортивные разряды и звания (от 1 разряда до 

спортивного звания «Заслуженный мастер спорта»), в общем количестве спортсменов-разрядников в 

системе специализированных детско-юношеских спортивных школ олимпийского резерва.  

n1 - количество спортсменов, имеющих спортивные разряды и звания (от 1 разряда до 

спортивного звания «Заслуженный мастер спорта»), занимающихся в системе специализированных 

детско-юношеских спортивных школ олимпийского резерва; 

n2 - общее количество спортсменов-разрядников, занимающихся в системе специализированных 

детско-юношеских спортивных школ олимпийского резерва. 

 

Целевой показатель 11. Количество детей и подростков, занимающихся в муниципальных 

организациях дополнительного образования спортивной направленности (ДЮСШ, СДЮСШОР). 

Значение показателя рассчитывается на основе данных, представляемых МБУДО СДЮСШОР, 

МБУДО ДЮСШЕ, МБУ ДО ДЮСШ, расположенных на территории городского округа «Город 

Лесной», и составляет общее количество детей и подростков, занимающихся в муниципальных 

организациях дополнительного образования спортивной направленности. 

Значение рассчитывается по формуле: 

Е = n1 + n2 + ... n, где: 

Е - общее количество детей и подростков, занимающихся в муниципальных организациях 

дополнительного образования спортивной направленности. 

n, n1, n2 - количество детей и подростков, занимающихся в МБУДО СДЮСШОР, МБУДО 

ДЮСШЕ, МБУ ДО ДЮСШ. 

 

Целевой показатель 12. Количество спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных 

мероприятий для детей и подростков.  

Значение показателя рассчитывается на основе информации, предоставленной МБУДО 

СДЮСШОР, МБУДО ДЮСШЕ, МБУ ДО ДЮСШ, расположенных на территории городского округа 

«Город Лесной», и составляет общее количество  спортивно-массовых и физкультурно-

оздоровительных мероприятий для детей и подростков.  

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

Е = n1 + n2 + ... n, где: 

Е - общее количество спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий для 

детей и подростков, проводимых в учреждениях спортивной направленности; 



 6
n, n1, n2 - количество спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий для 

детей и подростков, проводимых МБУДО СДЮСШОР, МБУДО ДЮСШЕ, МБУ ДО ДЮСШ. 

 

Целевой показатель  13. Количество медалей, завоеванных детьми, занимающимися в 

учреждениях дополнительного образования спортивной направленности на официальных областных, 

всероссийских и международных  соревнованиях по видам спорта. 

Значение показателя рассчитывается на основе информации, представляемой учреждениями 

дополнительного образования спортивной направленности, расположенными на территории 

городского округа «Город Лесной», в соответствии с годовой формой № 5-ФК и составляет общее 

количество медалей, завоеванных детьми, занимающимися в учреждениях дополнительного 

образования спортивной направленности на официальных областных, всероссийских и 

международных  соревнованиях по видам спорта. 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

Е = n1 + n2 + ... n, где: 

Е - общее количество медалей, завоеванных детьми, занимающимися в учреждениях 

дополнительного образования спортивной направленности на официальных областных, 

всероссийских и международных  соревнованиях по видам спорта; 

n, n1, n2 - количество медалей, завоеванных детьми, занимающимися в МБУДО СДЮСШОР, 

МБУДО ДЮСШЕ, МБУ ДО ДЮСШ на официальных областных, всероссийских и международных  

соревнованиях по видам спорта. 

 

Список используемых сокращений: 

МБУДО ДЮСШЕ – муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детско-

юношеская спортивная школа единоборств»; 

МБУДО «СДЮСШОР «Факел» - муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Специализированная детско-юношеская спортивная школа олимпийского резерва 

«Факел»; 

МБУ ДО ДЮСШ – муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детско-

юношеская спортивная школа»; 

МБУ ФСЦ «Факел»  - муниципальное бюджетное учреждение «Физкультурно-спортивный центр 

«Факел»; 

ВФСК ГТО – всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и обороне» (ГТО); 

ОФП – общая физическая подготовка; 

ФГБУ «ФЦПСР»  - ФГБУ «Федеральный центр подготовки спортивного резерва»;  

ФГБУ «ЦСП» - ФГБУ «Центр спортивной подготовки сборных команд России»;  

ФГБУ ФНЦ ВНИИКФК - ФГБУ  «Федеральный научный центр физической культуры и спорта»; 

ПП РФ – постановление Правительства Российской Федерации; 

ПП СО – постановление Правительстсва Свердловской области; 

ТКДНиЗП – территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав. 

 



 

Всего 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Всего по программе: 893 000,49 130 174,30 125 092,40 154 297,54 155 793,69 161 354,73 167 137,83

2 местный бюджет 793 814,19 113 561,00 108 407,80 137 612,94 139 109,09 144 670,13 150 453,23

3 областной бюджет 10 025,50 1 617,00 1 681,70 1 681,70 1 681,70 1 681,70 1 681,70

4 внебюджетные источники 90 010,80 14 996,30 15 002,90 15 002,90 15 002,90 15 002,90 15 002,90

5 Прочие нужды: 893 000,49 130 174,30 125 092,40 154 297,54 155 793,69 161 354,73 167 137,83

6 местный бюджет 793 814,19 113 561,00 108 407,80 137 612,94 139 109,09 144 670,13 150 453,23

7 областной бюджет 10 025,50 1 617,00 1 681,70 1 681,70 1 681,70 1 681,70 1 681,70

8 внебюджетные источники 90 010,80 14 996,30 15 002,90 15 002,90 15 002,90 15 002,90 15 002,90

9

10
ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 1 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, 

В ТОМ ЧИСЛЕ
242 544,60 35 274,10 34 079,20 41 303,74 42 598,24 43 944,74 45 344,58

11 Всего по направлению "Прочие нужды", в том числе

12 местный бюджет 188 894,40 26 332,40 25 137,50 32 362,04 33 656,54 35 003,04 36 402,88

13 областной бюджет, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 внебюджетные источники 53 650,20 8 941,70 8 941,70 8 941,70 8 941,70 8 941,70 8 941,70

15

Мероприятие 1. Выполнение работ по организации  и 

проведению мероприятий в соответствиии с календарным 

планом физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий разного уровня  в сфере физической культуры 

и спорта, всего, из них: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4, 5, 8, 12

16 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МБУ ФСЦ "Факел"

17 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18

Мероприятие 2. Участие спортсменов городского округа 

"Город Лесной" в официальных соревнованиях различного 

уровня и подготовка к ним, всего, из них: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8

19 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МБУ ФСЦ "Факел"

20
Мероприятие 3. Обеспечение доступа к объектам спорта, 

всего, из них: 204 554,77 29 282,00 28 359,00 35 115,70 36 162,67 37 251,50 38 383,90

 

4, 5, 6, 7, 8, 10

21 местный бюджет 150 904,57 20 340,30 19 417,30 26 174,00 27 220,97 28 309,80 29 442,20 МБУ ФСЦ "Факел"

22 внебюджетные источники 53 650,20 8 941,70 8 941,70 8 941,70 8 941,70 8 941,70 8 941,70

23
Мероприятие 4. Организация и проведение официальных 

физкультурных (физкультурно-оздоровительных) 

мероприятий, всего, из них:
3 310,70 515,80 492,40 542,20 563,90 586,50 609,90 4, 5, 6, 7, 8

24 местный бюджет 3 310,70 515,80 492,40 542,20 563,90 586,50 609,90 МБУ ФСЦ "Факел"

25 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МБУ ФСЦ "Факел"

26

Мероприятие 5. Организация и проведение официальных 

спортивных мероприятий,  всего, из них:
28 490,02 4 442,70 4 241,10 4 664,17 4 850,73 5 044,76 5 246,56 4, 5, 6, 7, 8

27 местный  бюджет 28 490,02 4 442,70 4 241,10 4 664,17 4 850,73 5 044,76 5 246,56 МБУ ФСЦ "Факел"

28
внебюджетные источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Исполнители Номер строки целевых показателей, на 

достижение которых направлены 

мероприятия

№ 

строки

Наименование мероприятия/ Источники расходов на финансирование

Приложение                                                                                                                             

к постановлению администрации городского округа "Город Лесной"                                          

от 20.06.2018 № 764                                                                                                

Приложение № 2

к муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта  в 

городском округе «Город Лесной» на 2019-2024 годы»

                                           План мероприятий   по выполнению  муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городском округе «Город Лесной» на 2019-2024 годы»

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей

Подпрограмма 1 "Развитие физической культуры и спорта"



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

29

Мероприятие 6. Организация и проведение 

физкультурных и спортивных мероприятий в рамках 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

"Готов к труду и обороне" (ГТО) (за исключением 

тестирования выполнения нормативов испытаний 

комплекса ГТО),  всего, из них:
2 960,91 468,40 447,10 481,67 500,94 520,98 541,82 4, 5, 6, 7, 8, 9

30 местный  бюджет 2 960,91 468,40 447,10 481,67 500,94 520,98 541,82 МБУ ФСЦ "Факел"

31 областной бюджет, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33

Мероприятие 7. Развитие материально-технической базы 

муниципальных бюджетных учреждений,  всего, 

из них: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4, 5, 6, 7, 8, 10

34 местный  бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МБУ ФСЦ "Факел"

35 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МБУ ФСЦ "Факел"

36

Мероприятие 8.  Создание спортивных площадок 

(оснащение спортивным оборудованием) для занятий 

уличной гимнастикой, всего из них: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4, 5, 8, 10

37 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

38 областной бюджет, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

39
Мероприятие 9. Обеспечение  первичных мер пожарной 

безопасности, всего, из них:    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

6

40 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МБУ ФСЦ "Факел"

41

Мероприятие 10.  Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в сфере спорта, всего, из 

них: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6

42 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МБУ ФСЦ "Факел"

43

Мероприятие 11. Мероприятия по пропаганде, 

популяризации и развитию видов спорта, всего, из них:     

2 123,40 0,00 0,00 500,00 520,00 541,00 562,40 4, 5, 6, 7, 8, 10

44 местный бюджет, в том числе: 2 123,40 0,00 0,00 500,00 520,00 541,00 562,40

45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МБУ ФСЦ "Факел"

46 2 123,40 0,00 0,00 500,00 520,00 541,00 562,40 ОФКСМиСП

47
Мероприятие 12. Капитальный ремонт физкультурно-

спортивных объектов, всего, их них: 1 104,80 565,20 539,60 0,00 0,00 0,00 0,00 4, 5, 6, 7, 8, 10

48 местный бюджет 1 104,80 565,20 539,60 0,00 0,00 0,00 0,00 МБУ ФСЦ "Факел"

49

50
ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 2 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, 

В ТОМ ЧИСЛЕ
650 455,89 94 900,20 91 013,20 112 993,80 113 195,45 117 409,99 121 793,25

51 Всего по направлению "Прочие нужды", в том числе

52 местный бюджет 604 919,79 87 228,60 83 270,30 105 250,90 105 452,55 109 667,09 114 050,35

53 областной бюджет 10 025,50 1 617,00 1 681,70 1 681,70 1 681,70 1 681,70 1 681,70

54
внебюджетные источники, в том числе 36 360,60 6 054,60 6 061,20 6 061,20 6 061,20 6 061,20 6 061,20

55
Мероприятие 13. Реализация дополнительных 

общеразвивающих программ, всего, из них:
51 290,90 7 309,40 6 977,70 8 714,10 9 062,60 9 425,00 9 802,10 14, 15, 16, 18, 19, 20

56 местный бюджет, в том числе 51 290,90 7 309,40 6 977,70 8 714,10 9 062,60 9 425,00 9 802,10

57 13 310,10 1 952,50 1 863,90 2 235,70 2 325,10 2 418,10 2 514,80 МБУДО СДЮСШОР 

58 16 495,90 2 217,60 2 117,00 2 863,90 2 978,40 3 097,50 3 221,50 МБУДО ДЮСШЕ

59 21 484,90 3 139,30 2 996,80 3 614,50 3 759,10 3 909,40 4 065,80 МБУ ДО ДЮСШ

60 внебюджетные источники, в том числе 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МБУДО СДЮСШОР 

62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МБУДО ДЮСШЕ

Подпрограмма 2 "Развитие образования, отдыха и оздоровления детей в сфере физической культуры и спорта"



63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МБУ ДО ДЮСШ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

64

Мероприятие 14. Реализация дополнительных 

предпрофессиональных программ в области физической 

культуры и спорта, всего, из них: 522 886,65 76 115,50 72 892,10 88 331,65 91 667,30 95 136,20 98 743,90 14, 15, 16, 18, 19, 20

65 местный бюджет, в том числе 493 238,25 71 179,60 67 949,60 83 389,15 86 724,80 90 193,70 93 801,40

66 286 409,30 41 772,50 39 876,90 48 218,90 50 147,70 52 153,60 54 239,70 МБУДО СДЮСШОР 

67 85 241,10 11 642,20 11 113,90 14 714,60 15 303,20 15 915,30 16 551,90 МБУДО ДЮСШЕ

68 121 587,85 17 764,90 16 958,80 20 455,65 21 273,90 22 124,80 23 009,80 МБУ ДО ДЮСШ

69 внебюджетные источники, в том числе 29 648,40 4 935,90 4 942,50 4 942,50 4 942,50 4 942,50 4 942,50

70 18 516,00 3 086,00 3 086,00 3 086,00 3 086,00 3 086,00 3 086,00 МБУДО СДЮСШОР 

71 8 330,40 1 382,90 1 389,50 1 389,50 1 389,50 1 389,50 1 389,50 МБУДО ДЮСШЕ

72 2 802,00 467,00 467,00 467,00 467,00 467,00 467,00 МБУ ДО ДЮСШ

73
Мероприятие 15. Спортивная подготовка по олимпийским 

видам спорта, всего, из них: 
33 489,40 5 087,20 4 856,30 5 544,80 5 766,60 5 997,30 6 237,20 14, 15, 16, 20

74 местный бюджет, в том числе 33 489,40 5 087,20 4 856,30 5 544,80 5 766,60 5 997,30 6 237,20

75 33 489,40 5 087,20 4 856,30 5 544,80 5 766,60 5 997,30 6 237,20 МБУ ДО СДЮСШОР 

76
Мероприятие 16. Организация отдыха детей и молодежи, 

всего, из них: 30 375,04 4 818,50 4 788,70 5 053,15 5 143,25 5 236,99 5 334,45 18, 19, 20

77 областной бюджет,в том числе 10 025,50 1 617,00 1 681,70 1 681,70 1 681,70 1 681,70 1 681,70

78 5 814,20 937,70 975,30 975,30 975,30 975,30 975,30 МБУ ДО СДЮСШОР 

"Факел"79 1 478,50 238,50 248,00 248,00 248,00 248,00 248,00 МБУ ДО ДЮСШЕ

80 2 732,80 440,80 458,40 458,40 458,40 458,40 458,40 МБУ ДЮСШ

81 местный  бюджет 13 637,34 2 082,80 1 988,30 2 252,75 2 342,85 2 436,59 2 534,05

82 7 908,20 1 207,80 1 153,00 1 306,35 1 358,60 1 412,95 1 469,50 МБУДО СДЮСШОР 

83 2 011,50 307,20 293,30 332,30 345,55 359,40 373,75 МБУДО ДЮСШЕ

84 3 717,64 567,80 542,00 614,10 638,70 664,24 690,80 МБУ ДО ДЮСШ

85 внебюджетные источники, в том числе 6 712,20 1 118,70 1 118,70 1 118,70 1 118,70 1 118,70 1 118,70

86 3 861,00 643,50 643,50 643,50 643,50 643,50 643,50 МБУДО СДЮСШОР 
87 1 009,80 168,30 168,30 168,30 168,30 168,30 168,30 МБУДО ДЮСШЕ

88 1 841,40 306,90 306,90 306,90 306,90 306,90 306,90 МБУ ДО ДЮСШ

89

 Мероприятие 17. Стипендии спортсменам, достигшим 

высоких спортивных результатов на соревнованиях 

международного и российского уровней, всего, из них: 

512,60 86,00 82,60 86,00 86,00 86,00 86,00 14, 18

90 местный бюджет, в том числе 512,60 86,00 82,60 86,00 86,00 86,00 86,00

91 351,90 59,10 56,40 59,10 59,10 59,10 59,10 МБУДО СДЮСШОР 

92 64,80 10,80 10,80 10,80 10,80 10,80 10,80 МБУДО ДЮСШЕ

93 95,90 16,10 15,40 16,10 16,10 16,10 16,10 МБУ ДО ДЮСШ

94

Мероприятие 18. Участие занимающихся  в официальных 

соревнованиях различного уровня и подготовка к ним, 

всего, из них: 8 554,90 1 306,60 1 247,30 1 413,20 1 469,70 1 528,50 1 589,60 14, 15, 16, 18, 20

95 областной бюджет, в том числе 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МБУДО СДЮСШОР 

97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МБУДО ДЮСШЕ

98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МБУ ДО ДЮСШ

99 местный бюджет, в том числе 8 554,90 1 306,60 1 247,30 1 413,20 1 469,70 1 528,50 1 589,60

100 6 492,40 991,60 946,50 1 072,50 1 115,40 1 160,00 1 206,40 МБУДО СДЮСШОР 

101 330,76 61,00 58,20 66,00 68,60 71,36 74,20 МБУДО ДЮСШЕ

102 1 663,14 254,00 242,60 274,70 285,70 297,14 309,00 МБУ ДО ДЮСШ

103

Мероприятие 19. Развитие материально-технической базы 

муниципальных организаций дополнительного 

образования детей – детско-юношеских спортивных школ 

и специализированных детско-юношеских спортивных 

школ олимпийского резерва, всего, из них: 2 600,90 0,00 0,00 2 600,90 0,00 0,00 0,00 14, 15, 16, 18, 19, 20

104 областной бюджет, в том числе 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



105 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МБУДО СДЮСШОР 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

106 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МБУДО ДЮСШЕ

107 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МБУ ДО ДЮСШ

108 местный бюджет, в том числе 2 600,90 0,00 0,00 2 600,90 0,00 0,00 0,00

109
1 910,90 0,00 0,00 1 910,90 0,00 0,00

МБУДО СДЮСШОР 

"Факел"

110 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МБУДО ДЮСШЕ

111 690,00 0,00 0,00 690,00 0,00 0,00 МБУ ДО ДЮСШ

112
Мероприятие 20. Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности, всего, из них: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14, 18, 19

113 местный бюджет, в том числе 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

114 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МБУДО СДЮСШОР 

115 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МБУДО ДЮСШЕ

116 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МБУ ДО ДЮСШ

117

Мероприятие 21. Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в сфере спорта, всего, из 

них: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14, 18, 19

118 местный бюджет, в том числе 850,00 0,00 0,00 850,00 0,00 0,00 0,00

119 850,00 0,00 0,00 850,00 0,00 0,00 0,00 МБУДО СДЮСШОР 

120 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МБУДО ДЮСШЕ

121 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МБУ ДО ДЮСШ

122
Мероприятие 22. Капитальный ремонт физкультурно-

спортивных объектов, всего, их них: 745,50 177,00 168,50 400,00 0,00 0,00 0,00 14, 15, 16, 18, 19, 20

123 местный бюджет, в том числе: 745,50 177,00 168,50 400,00 0,00 0,00 0,00

124 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МБУДО СДЮСШОР 

125 345,50 177,00 168,50 0,00 0,00 0,00 0,00 МБУДО ДЮСШЕ

126 400,00 0,00 0,00 400,00 0,00 0,00 0,00 МБУ ДО ДЮСШ


